pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC), materializada no Voto
nº 115/2025/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por meio

do Aresto nº 1.710, de 28/05/2025, que decidiu por CONHECER
do recurso da empresa e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
penalidade de multa no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).

O processo administrativo sancionador nº
25759.112247/2020-98 teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 0507193/20-3, lavrado em 14/02/2020. A
infração detalhada nos autos consistiu em condições higiênico-
sanitárias insatisfatórias de sanitários e bebedouro em área sob a

[...]

86 da Resolução da Diretoria Colegiada -
RDC nº 2/2003, e o Anexo I da RDC nº 56/2008, sendo tipificada
no Art. 10, inciso XXXIII, da Lei nº 6.437/1977.

Em decorrência da infração, a empresa foi autuada e
notificada em 16/03/2020. A decisão de 1ª instância aplicou
multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em
virtude da reincidência devidamente comprovada. A infração foi
classificada como leve, a empresa como de "Grande Porte –
Grupo I", e o risco sanitário como "alto", em razão do contexto de
iminência de pandemia de COVID-19.

A recorrente, notificada dessa decisão em

[...]

("Grande Porte – Grupo I"), a reincidência da Recorrente,
devidamente comprovada através de certidão de antecedentes, e
o risco sanitário "alto", em um contexto de emergência de saúde
pública iminente.

A infração foi classificada como leve. O valor da multa
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) encontra-se dentro
dos limites estabelecidos para infrações dessa natureza (Art. 2º, §
1º, I, da Lei nº 6.437/1977, que prevê multa de R$ 2.000,00 a R$
75.000,00). O valor foi dobrado para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), em razão da reincidência.

Primeiramente, quanto à atenuante do Art. 7º, inciso
I, da Lei nº 6.437/1977 ("a ação do infrator não ter sido
fundamental para a consecução do evento"), não se sustenta o
argumento da Recorrente de que os fatos decorreram de fatores

[...]

comprovada reincidência.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER do recurso
administrativo, expediente nº 1277233/25-0, e, no mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a penalidade de multa
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em razão da
reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação da
Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota

Diretor
Quarta Diretoria da Anvisa

Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 12/12/2025, às 13:36,